-1-

ATA DA ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES DOS EMPRESÁRIOS

INDIVIDUAIS MARLI RODRIGUES PORTELA MENGUE - ME E

ROGERIO LUMERTZ MENGUE (1ª CONVOCAÇÃO)

Recuperação Judicial n° 5007141-09.2022.8.21.0016 –

Vara Regional Empresarial da Comarca de Santa Rosa/RS

Aos vinte e sete (27) dias do mês de setembro (09) do ano de dois mil e
vinte e três (2023), em ambiente virtual, por meio da plataforma da Zoom, a
Administração Judicial, neste ato representada pelo advogado Miguel Condah
Kaghofer, nomeada e compromissada nos autos da Recuperação Judicial nº
5007141-09.2022.8.21.0016, requerida pelos empresários individuais Marli
Rodrigues Portela Mengue – ME e Rogerio Lumertz Mengue., perante a Vara
Regional Empresarial da Comarca de Santa Rosa/RS, declarou encerrada a
lista de presenças às 14:00 horas, a qual passa a fazer parte integrante desta
ata.

Na condição de presidente, o representante da Administração Judicial
declarou abertos os trabalhos, tendo como ordem do dia a deliberação sobre
o plano de recuperação judicial apresentado pelos Recuperandos no Evento
110, e posteriormente complementado nos Eventos 220 e 228 dos autos, e
eventual constituição do Comitê de Credores, tudo conforme edital
disponibilizado no Diário da Justiça Eletrônico de 17/07/2023 (Edição nº
10042213846). Ainda, o Edital de Convocação foi disponibilizado no sítio
eletrônico da Administração Judicial, conforme determina o art. 36 da Lei nº
11.101/2005.

Foi designada a Dra. Fernanda Tomasi Sutil (OAB/RS n.º 96.912),
representante do credor BANCO BRADESCO S.A., como secretária, a quem
incumbe a leitura e lavratura da ata. Os Recuperandos estão representados
neste ato pelos advogados Dr. Igor Leandro Sá (OAB/RS n.º 69.979) e Dra.
Eduarda Aline Bortolotti Rakowski (OAB/RS n.º 133.232).

Feito os esclarecimentos iniciais, o representante da Administração
Judicial agradeceu a presença de todos e informou aos presentes que o
conclave será gravado, ficando a gravação à disposição dos interessados no
canal da Administração Judicial no YouTube.

Dessa forma, examinando a lista de presença, constatou-se que estão
presentes ao conclave 43,94% dos créditos da classe III (credores
quirografários). Não estiveram presentes créditos da classe I (credores
trabalhistas e equiparados) e créditos da classe IV (credores enquadrados
como ME/EPP). Não há créditos relacionados na classe II (credores titulares
de garantia real) na presente recuperação judicial.

O Dr. Pedro Appel Binda (OAB/RS n.º 121.708), representante do
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A., esteve presente ao
conclave na condição de ouvinte.

Clicksign 66eead45-b2f6-4d1a-bbeb-807e27f55fec

-2-

Assim, na forma do art. 37, § 2°, da Lei nº 11.101/2005, não há quórum
para a instalação da assembleia-geral de credores em primeira convocação,
estando já a segunda convocação designada para o dia 19/10/2023, às 14
horas, nesta mesma plataforma virtual.

O BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A., solicitou a
inclusão da seguinte ressalva em ata:

“Não obstante, a manifestação proferida nesta Assembleia Geral de
Credores, independentemente do seu resultado, não implicam, de qualquer
forma, em renúncia à Garantias originalmente constituídas, sejam elas, mas
não se limitando às: Garantias Reais (Hipoteca, Penhor e ou Anticrese),
Fiduciária (Alienação e/ou Cessão) ou Fidejussórias (Aval e/ou Fiança), em
plena conformidade com o disposto nos artigos 49,§§ 1º e 3º e 50 § 1º, ambos
da Lei 11.101/2005, resguardando-se ao credor o direito de perseguir seu
crédito contra os coobrigados, executando as garantias e ou tomando
quaisquer outras medidas satisfativas previstas em Lei”

Com a palavra, o representante da Administração Judicial agradeceu a
presença dos credores e encerrou os trabalhos às 14h09min.

Após a redação da presente ata, informou-se aos credores que estará
disponível em até 48 horas no site www.brizolaejapur.com.br. Foi a ata lida e
aprovada por unanimidade dos presentes, a qual vai assinada pelo
Presidente, pela secretária, pelo representante dos Recuperandos e por ao
menos um membro de cada classe de credores presentes.

Miguel Condah Kaghofer
Administrador Judicial

Presidente da Assembleia

Fernanda Tomasi Sutil
 Secretária

Igor Leandro Sá

Representante dos Recuperandos

Classe III

Denice Maria Nedel
Banco do Estado do Rio Grande do

Sul S.A.

      Gustavo Frizon Auler
Departamento de Energia Elétrica

de Ijuí

Clicksign 66eead45-b2f6-4d1a-bbeb-807e27f55fec

Ata da Assembleia - 1ª Convocação mengue.pdf
Documento número #66eead45-b2f6-4d1a-bbeb-807e27f55fec

Hash do documento original (SHA256): bc473b80d4f8b44db534973f7146563c61f1de383fd2c3e6a5dc1dd3fa9ddd09

Assinaturas

Denice Maria Nedel

CPF: 450.575.400-68

Assinou em 27 set 2023 às 14:13:53

Gustavo Frizon Auler

CPF: 033.231.330-13

Assinou em 27 set 2023 às 14:15:58

Igor Leandro Sá

CPF: 977.366.780-49

Assinou em 27 set 2023 às 14:12:35

Fernanda Tomasi Sutil

CPF: 051.012.159-45

Assinou em 27 set 2023 às 14:12:08

Miguel Condah Kaghofer

CPF: 036.965.860-48

Assinou em 27 set 2023 às 14:12:08

Log

27 set 2023, 14:09:56 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc criou este documento número 66eead45-b2f6-4d1a-bbeb-807e27f55fec.

Data limite para assinatura do documento: 27 de outubro de 2023 (14:09). Finalização

automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

27 set 2023, 14:11:30 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do

documento: 27 de outubro de 2023 (14:09).

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 27 de setembro de 2023. Versão v1.25.0.

66eead45-b2f6-4d1a-bbeb-807e27f55fec Página 1 de 3 do Log

27 set 2023, 14:11:30 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

gustavo@demei.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Gustavo Frizon Auler.

27 set 2023, 14:11:30 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

denice_nedel@banrisul.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token

via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Denice Maria Nedel.

27 set 2023, 14:11:30 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

fernanda.sutil@continiadvogados.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Fernanda Tomasi Sutil.

27 set 2023, 14:11:30 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

miguel@preservacaodeempresas.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Miguel Condah Kaghofer.

27 set 2023, 14:11:30 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

igorlsa@hotmail.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail;

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Igor Leandro Sá.

27 set 2023, 14:12:08 Miguel Condah Kaghofer assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

miguel@preservacaodeempresas.com.br. CPF informado: 036.965.860-48. IP: 177.46.212.219.

Componente de assinatura versão 1.612.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 set 2023, 14:12:09 Fernanda Tomasi Sutil assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

fernanda.sutil@continiadvogados.com.br. CPF informado: 051.012.159-45. IP: 189.114.136.101.

Componente de assinatura versão 1.612.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 set 2023, 14:12:35 Igor Leandro Sá assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail igorlsa@hotmail.com. CPF

informado: 977.366.780-49. IP: 177.70.76.142. Componente de assinatura versão 1.612.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 set 2023, 14:13:53 Denice Maria Nedel assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

denice_nedel@banrisul.com.br. CPF informado: 450.575.400-68. IP: 201.55.240.4. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -30.0351488 e longitude -51.232768. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.612.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 set 2023, 14:15:58 Gustavo Frizon Auler assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail gustavo@demei.com.br.

CPF informado: 033.231.330-13. IP: 177.70.76.26. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -28.1883 e longitude -54.0527. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.612.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

27 set 2023, 14:15:58 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

66eead45-b2f6-4d1a-bbeb-807e27f55fec.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 27 de setembro de 2023. Versão v1.25.0.

66eead45-b2f6-4d1a-bbeb-807e27f55fec Página 2 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-30.0351488&longitude=-51.232768
https://app.clicksign.com/location?latitude=-28.1883&longitude=-54.0527

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 66eead45-b2f6-4d1a-bbeb-807e27f55fec, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 27 de setembro de 2023. Versão v1.25.0.

66eead45-b2f6-4d1a-bbeb-807e27f55fec Página 3 de 3 do Log

		2023-09-27T17:16:00+0000
	Signature